
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08434
 Del: 05/11/2013
 Esecutivo da: 05/11/2013
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi

OGGETTO: 
LINEA COMUNE SPA - Affidamento del servizio per la produzione, emissione e distribuzione di 
ulteriori 70.000 Firenze card.

IL DIRETTORE
Premesso che:
- con delibera n. 39/266 del 25.07.2013 immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il  
Bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  Bilancio  triennale  2013/15  e  la  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica;
- con Delibera di Giunta n. 322 del 25/9/2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013;

Premesso inoltre che:

• Il 26 settembre 2008 Comune, Provincia e Camera di Commercio di Firenze hanno sottoscritto un 
Protocollo di Intesa in cui convengono di collaborare per la realizzazione di uno strumento integrato  
di accesso ai musei di Firenze e del territorio provinciale, la “Firenze Card”, volto a favorire la visita 
e  l’accesso ai  musei  e beni  culturali  cittadini  e di  affidarne,  tramite  l'Ente Capofila Comune  di  
Firenze, la gestione operativa a Linea Comune S.p.A., società a totale capitale pubblico partecipata  
per  oltre  l’80% dallo  stesso  Comune  e  Provincia  di  Firenze;  stabilendo  di  concorrervi  con  un  
contributo di €.227.000,00 la Camera di Commercio (di cui 100.000,00 euro già corrisposti) e di  
euro  30.000,00  la  Provincia  di  Firenze,  ed  impegnandosi  anche  a  verificare  la  possibilità  di 
concorrere con ulteriori o nuove somme al progetto.

• In data 12 ottobre 2010 la Giunta Comunale, con delibera 2010/G/00350 ha approvato lo schema di 
“Protocollo  di  Intesa  per  la  realizzazione  della  Card  Museale”  e  quello  di  “Convenzione  per 
l'operatività del progetto Sistema Card” ed in allegato a questa il Business Plan del progetto ed il  
prototipo della Firenze Card, e che lo schema di Convenzione, richiama espressamente, all’art. 2 le  
caratteristiche della Card, definendone il prezzo e le caratteristiche.

• In data 13 gennaio 2011 il Sindaco di Firenze ed il Ministro per i Beni e le Attività Culturali hanno 
sottoscritto il “Protocollo d'Intesa per la Definizione e finalizzazione di azioni condivise atte alla 
migliore valorizzazione dell'offerta culturale della Città di Firenze”, con il quale, all’articolo 7 le 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08434



parti stabiliscono che  “... In particolare, si avvierà fin da subito il progetto “Firenze card”, che  
consente il libero accesso ai musei statali e comunali e, in prospettiva, anche a quelli gestiti da  
ulteriori soggetti, attraverso specifiche modalità di ingresso facilitate.”

• L’art.  5  del  sopraccitato  schema  di  Convenzione,  approvato  Deliberazione  di  Giunta  numero 
2010/G/00350, stabilisce che il gestore operativo della Card è riconosciuto in Linea Comune S.p.A. 
che svolgerà le attività di  produzione, distribuzione e commercializzazione delle Card, stabilisce 
inoltre che il rapporto tra l’Ente Capofila e l’Ente Gestore sia regolato da contratto di servizio da  
approvarsi  con  apposito  provvedimento,  che  sarà  trasmesso  per  opportuna  conoscenza  a  tutti  i 
sottoscrittori della Convenzione.

• Con Determinazione Dirigenziale 2010/DD/06696 la Direzione Risorse Tecnologiche ha affidato 
alla Soc. Linea Comune SpA la realizzazione della infrastrutturazione della Firenze Card per un 
importo di Euro166.666,00 ( IVA esclusa ) pari a complessivi €. 200.000,00 .

Preso  atto della  volontà  dell’Amministrazione  di  ampliare  i  servizi  innovativi,  resisi  disponibili  grazie 
all’utilizzo delle nuove tecnologie, nell’ambito del progetto Firenze card, e conseguentemente affidare alla 
Direzione sistemi informativi la gestione delle attività correlate;

Richiamata la determinazione  n. 15700 del 31/12/2012 con cui si impegnava una spesa complessiva pari a 
€  365.415,16,  IVA 21% inclusa,per   lo  svolgimento  delle  suddette  attività   fino  al  31  dicembre  2013 
consistente  nell’emissione di 20.000 cards come da offerta n. 37 del 5/12/2012 presentata da Linea Comune  
spa  (nostro  prot.  n.  164304)  e  secondo  i  contenuti  dello  schema  di  contratto  allegato  alla  suddetta  
determinazione di cui è parte integrante e sostanziale;

Richiamata inoltre la Deliberazione 2013/G/00163 con cui si provvedeva a modificare il prezzo di vendita 
della firenze card fissandolo in 72 euro  e si ipotizzava nell’ambito del piano economico finanziario ad esso 
allegato l’emissione di 110.000tessere nel corso del esercizio 2013;
 
Considerato che si prevede di emettere  entro la data del 31 dicembre 2013 un numero pari a  70.000di card 
in aggiunta alle 20.00 già previste;

Dato atto che i costi fissi di produzione della card rimarranno invariati come previsto nella già richiamata  
determinazione 2012/DD15700; 
 
Considerato inoltre che una componente (pari a € 4,05 più IVA) è dovuta per le componenti fisiche di 
realizzazione del kit  (carte, mappe, borsine , laccetti ) e cresce linearmente col numero di card vendute,  
comprensiva, analogamente al contratto di servizio iniziale,  di un costo aggiuntivo pari € 0,35 di riserva per 
compensare componenti danneggiate o disperse nella produzione o nel ciclo logistico. 

Rilevato inoltre che una componente (definita al 4% del transato per il 20% delle carte vendute, basato 
sull’estrapolazione dei dati storici) è dovuta ai costi bancari (carte di credito e transazioni bancarie) per le  
carte vendute online ed è proporzionale, al numero transazioni ed al valore delle transazioni stesse, poiché il  
costo delle  Firenze  Card è  passato  da 50  a  72  euro,  questo  costo  è  di  conseguenza proporzionalmente  
aumentato;

Ritenuto quindi necessario procedere ad estendere l’affidamento alla Società Linea Comune del servizio per  
la produzione, emissione e distribuzione della Firenze Card pari ad ulteriori n.70.000 tessere per un importo 
complessivo di €394.633,40 IVA 22% inclusa, come corrispettivo alla produzione, emissione e distribuzione 
della  Firenze  Card  ,  (offerta  n.  8.2  del  26  Agosto  2013  Prot.  n.  131350  del  2/09/2013  integrazione 
dell’offerta dell’8/10/2013) , allegata al presente atto quale parte integrante;

Preso atto dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;

Visti l’artt. 107, 163, 183, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08434



Visto l’art. 11 del D.Lgs n. 163/2006
Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze
Visto l’art.23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze.
Visto il Regolamento per la attività Contrattuali del Comune di Firenze;

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa

1) di integrare l’affidamento alla Società Linea Comune SpA (codice beneficiario 30758) del servizio per la 
produzione, emissione e distribuzione di ulteriori n. 70.000 Firenze card per un importo complessivo di Euro  
394.633,40. (IVA inclusa) fino al 31 Dicembre 2013; 
Tale affidamento è escluso dall’obbligo sulla tracciabilità (legge 136/2010) in quanto trattasi di “affidamento 
in house” come previsto dalla determinazione 10 del 22.12.2010 comma 2 punto 2 dell’Autorità di vigilanza;

2) di impegnare per l’anno 2013 la spesa di € 394.633,40 sul capitolo di spesa 29755.

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTE LINEA COMUNE E INTEGRAZIONE CONTRATTO DI SERVIZI

Firenze, lì 05/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Riccardo Innocenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29755 0 13/006735 00 394633,4

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 05/11/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08434



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08434


